($1.549.862.693.644), para “Incentivos a la Producción - Acto Legislativo 04 de 2017”. 

En ese sentido, se establecerá la asignación y distribución parcial para el bienio 2025-2026, para el 
efecto, se distribuirá mediante el presente acto administrativo el 50% de los recursos, que corresponde 
a la suma de SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIDÓS PESOS MONEDA LEGAL 
($774.931.346.822), con base en la metodología adoptada por la Comisión Rectora en el Acuerdo Único 
del Sistema General de Regalías y en atención a las funciones descritas en la normativa relacionada, a 
través del presente acto administrativo). 

La Agencia Nacional de Minería certificó, mediante oficio con radicado MME 1-2025-004627 del 5 de

[...]

De los recursos del 30% de rendimientos financieros asignados en la Ley 
2441 de 2024 para incentivar la producción, mediante el acto administrativo objeto de la presente 
memoria justificativa se distribuirá el cincuenta por ciento (50%) correspondiente a la suma de 
SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN MILLONES 
TRESCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS VEINTIDOS PESOS MONEDA LEGAL 
($774.931.346.822). 

Estos recursos se asignarán de la siguiente manera: 

Recursos Ley 2441 de 2024 (50%) 

Distribución 100% $774.931.346.822 

Productores 90% $697.438.212.140  

Puertos 10% $77.493.134.682  

1 Numeral 5.1. del Anexo 05 del Acuerdo Único del Sistema General de Regalías expedido por la Comisión Rectora.

[...]

% Monto fijo 70,0% $ 48.820.674.850  

% Zomac 5,0% $ 3.487.191.061  

% NBI 5,0% $ 3.487.191.061  

Adicionalmente, para el desarrollo del criterio “Buen desempeño en la aprobación de los recursos 
del Incentivo a la Producción” se dispondrá un monto de recursos correspondiente a SESENTA Y 
NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIUN MIL 
DOSCIENTOS CATORCE PESOS MONEDA LEGAL ($69.743.821.214) para los municipios donde 
se exploten recursos naturales no renovables y un monto de SIETE MIL SETECIENTOS CUARENTA 
Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS 
MONEDA LEGAL ($7.749.313.468) para los municipios o distritos con puertos marítimos y fluviales 
por donde se transportan los recursos naturales no renovables o derivados de los mismos, los cuales 
se distribuirán en partes iguales entre los municipios y distritos que cumplan con dicho criterio, así: